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Përmbledhje ekzekutive 

 

Objektivi kryesor i misionit aktual në komponentin 2 – Llogaritë Kombëtare – të projektit të 

binjakëzimit ishte vlerësimi dhe përmirësimi i llogarive qeveritare.    

 

Gjatë misionit janë analizuar dhe përmirësuar klasifikimi i njësive institucionale në sektorin 

qeveritar dhe klasifikimi i transakasioneve në ESA2010. Ekspertja ka pasur dy takime me 

përfaqësues nga Ministria e Financave (MF), Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZhE) dhe 

ekspertët e FMN-së me qëllim të vendosjes së një kornize të përbashkët për sektorin qeveritar.  

Si rezultat i aktiviteteve të realizuara gjatë misionit, është rishikuar mbulueshmëria e sektorit 

qeveritar dhe klasifikimi i transaksioneve sipas ESA 2010 dhe kërkesat metodologjike sipas 

GFSM 2014.  

 

Kanë ngelur disa çështje për të sqaruar, me përfaqësues të MF dhe MZHE gjatë javëve në 

vijim.  

 

Departamenti i Llogarive Kombëtare do të vazhdojë aktivitetin bazuar në rekomandimet e 

ofruara dhe do të rishikojë vlerësimet e indikatorëve të sektorit qeveritar dhe ti integrojë ata 

në llogaritë kombëtare vjetore, që do të publikohet në fillim të nëntorit 2015. Vëmendje e 

veçantë do ti kushtohet klasifikimit të saktë të subvencioneve  (si subvencione në produkte 

dhe prodhim); për këtë arsye, do të mbledhen disa informata legjislative dhe do të 

organizohen takime me disa ministri, në veçanti MZHE dhe Ministrinë e Bujqësisë. 

  

    

1. Komente të përgjithshme 

Ky raport mbi misionin është përgatitur në kuadër të Projektit të Binjakëzimit „Përkrahje për 

Statistikat”.  

Objektivat e misionit ishin përkrahja e ASK-së në përmirësimin e kalkulimit të indikatorëve të 

sektorit qeveritar sipas ESA 2010. 

 

Këndvështrimet dhe vëzhgimet e paraqitura në këtë raport janë ato të konsulentëve dhe 

jo domosdoshmërisht përputhen me këndvështrimet e BE-së, ASK-së apo Statistikave të 

Danimarkës dhe partneri jonë i implementimit (NI-CO / Statistikat e Finlandës / Istat / 

Statistikat e Lituanisë). 
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2. Vlerësimi dhe rezultatet  

2.1 Klasifikimi i njësive  

 

Sipas metodologjisë ESA 2010, sektori i qeverisë së përgjithshme (S.13) përfshin të gjitha 

njësitë institucionale, që janë prodhues jotregtarë, të kontrolluar nga qeveria, produktet e të 

cilave janë për konsum individual dhe kolektiv, dhe financohen nga pagesat e detyrueshme, të 

bëra nga njësitë që i takojnë sektorëve të tjerë; gjithashtu, përfshin njësitë institucionale 

parimisht të përfshira në ridistribuimin e të hyrave dhe pasurisë kombëtare, aktivitet ky 

kryesisht i realizuar nga qeveria. Përfshin: 

 Entitetet e qeverisë së përgjithshme, që ekzistojnë përmes një procesi ligjor duke pasur 

autoritetin ligjor mbi njësi të tjera dhe administrojnë dhe financojnë një grup 

aktivitetesh, që kryesisht ofrojnë mallra dhe shërbime jotregtare, të destinuara për 

benefite për komunitetin; 

 Prodhuesit publikë jotregtarë, si korporatat dhe të ngjashme, të kontrolluara nga 

qeveria nëse produktet e tyre janë kryesisht jotregtare; 

 Institucionet joprofitabile, të njohura si entitete ligjore të pavarura, që janë prodhues 

jotregtarë dhe kontrollohen nga qeveria e përgjithshme; 

 Fondet pensionale, të njohura si njësi të veçanta institucionale (“autonome”), ku 

ekziston obligimi ligjor për të kontibuar, dhe ku fondet menaxhohen nga qeveria, në 

aspektin e aprovimit të kontributeve dhe benefiteve.  

 

Sektori qeveritar në Kosovë përbëhet nga dy nënsektorë kryesorë, sektori qëndror buxhetor 

qeveritar dhe sektori i qeverisë lokale. Nuk ka nënsektor të sigurimit social në Kosovë. 

Qeveria qëndrore në Kosovë përbëhet nga 51 entitete, përfshirë Kuvendin, zyren e Presidentit, 

ministritë dhe komisionet dhe agjencitë e ndryshme (lista e paraqitur në aneksin 1). Buxheti 

miratohet nga Parlamenti në përputhje me Ligjin mbi Buxhetin. 

 

Janë 38 komuna në nivel lokal; ato janë njësi autonome në kuadër të qeverisë së përgjithshme. 

Buxhetet e tyre realizohen në përputhje me Ligjin mbi Buxhetet komunale dhe miratohen nga 

kuvendet komunale përkatëse. Qeveritë lokale realizojnë aktivitetet në terren, si arsimi, 

shëndetësia, kultura, rekreacioni dhe shërbimet në komunitet. Të hyrat kryesore (deri 90%) 

sigurohen nga qeveria qëndrore buxhetore, por edhe nga taksat dhe shitja e mallrave dhe 

shërbimeve. 

 

Vëmendje e veçantë i është kushtuar klasifikimit të korporatave publike në sektorë 

institucionalë. ESA 2010 përcakton që përfshirja e tyre në sektorë qeveritarë varet nga kriteri 

mbi njësinë institucionale tregtare ose jotregtare). Në rastet e tjera, duhet të shikohet nëse 

njësia është tregtare ose jotregtare; me fjalë të tjera, nëse njësia financon aktivitetin e vet 

operacional me shitjen e mallrave dhe shërbimeve në çmime të konsiderueshme ekonomike. 

Prodhuesit tregtarë janë klasifikuar në sektorët e korporatave.  
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Për të përcaktuar nëse një prodhues është tregtar, ai duhet të shesë produktet e veta me një 

çmim të konsiderueshëm ekonomik që, në praktikë, do të vlerësohej nëse shitjet e prodhuesit 

mbulojnë shumicën e kostove të prodhimit. Në ndarjen midis prodhuesve tregtarë dhe 

jotregtarë me “testin e 50% ”, “shitja” dhe “kostot e prodhimit” definohen si mëposhtë: 

 “Shitjet” (baraz me outputin tregtar, të rritur nga pagesat për outputin jotregtar, nëse 

ka) përjashtojnë taksat mbi produktet (D.21) por përfshijnë të gjitha pagesat e bëra nga 

qeveria e përgjithshme. Burimet e tjera të të hyrave, si fitimet, dividentët, grantet 

investuese, transfertat e tjera kapitale, përjashtohen nga nocioni i shitjeve.  

 “Kostot e prodhimit”, për qëllime të ketij mjeti ose ‘testi’, përfshijnë shumën e 

konsumit të ndërmjetëm (P.2), kompensimin e punonjësve (D.1), konsumin e kapitalit 

fiks (P.51c), taksat e tjera mbi prodhimin (D.29)  dhe tarifa neto e interesit. Për këtë 

kriter, subvencionet e tjera mbi prodhimin (D.39) nuk janë hequr/zbritur. Për të 

siguruar një konsistencë midis koncepteve të shitjeve dhe kostove të prodhimit kur 

aplikohet testi 50%, kostot e prodhimit përjashtojnë të gjitha kostot e imputuara për 

formimin e kapitalit për llogari vetanake.   

 

Është bërë një analizë e njësive publike, bashkë me ekspertët nga MF dhe MZHE. Kriteri i 

50% (i kostove të mbuluara nga të hyrat) u aplikua për vitin 2014 dhe u analizuan pasqyrat 

financiare të këtyre njësive. Ky kriter do të aplikohet edhe për vitet 2011 dhe 2012 dhe do të 

analizohet legjislacioni në fuqi për çmimet rregulaltore. Ekspertët e ASK, MF dhe MZHE do 

të bëjnë një analizë të korporatave publike. Në bazë të rezultateve të kësaj analize, do të 

vendoset për mbulueshmërinë e qeverisë së përgjithshme për tu përdorur në përpilimin e 

indikatorëve të llogarive kombëtare nga ASK-ja dhe statistikat e financave qeveritare nga 

MF-ja.    

2.2 Klasifikimi i transaksioneve  

 

Metodologjia e ESA 2010 rekomandon që transaksionet, përfshirë operacionet qeveritare, 

duhet të përpilohen dhe raportohen në baza akruale, që do të thotë që ato duhet të reflektojnë 

krijimin, transformimin, shkëmbimin ose transferin, e vlerës ekonomike. Bazuar në 

diskutimet me përfaqësuesit e MF dhe ekspertët e FMN, është identifikuar që të dhënat e 

shënuara sipas klasifikimit buxhetor dhe lokal bazohen në kesh dhe që mangësia kryesore në 

raportimin qeveritar është mungesa e pasqyrës së bilancit të qeverisë së përgjithshme.  

 

Gjatë misionit të realizuar nga FMN është përgatitur një tabelë lidhëse midis raportit financiar 

vjetor të MF mbi qeverinë e përgjithshme dhe deklaratës operacionale të statistikave të 

financave të qeverisë. Është diskutuar pjesa e të hyrave dhe shpenzimeve dhe ato janë 

klasifikuar sipas natyrës së tyre. Njëkohësisht, është krijuar një tabelë lidhëse midis llogarive 

të qeverisë së përgjithshme dhe klasifikimeve të statistikave të financave qeveritare në nivel 5 

shifror të kodeve ekonomike. Kjo tabelë u përdor për klasifikim të mëtejmë në kode të 

llogarive kombëtare. Kodet e reja të ESA2010 janë paraqitur në aneksin 3.   

 

Kodet e reja kanë për ndikim rritjen e konsumit të ndërmjetëm dhe, për pasojë, uljen e vlerës 

së shtuar bruto (për 22 milion euro, për vitin 2014). Kjo ishte kryesisht për shkak të 
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riklasifikimit të shpenzimeve për udhëtime jashtë vendit nga D11 (paga dhe meditje) në P2 

(konsum i ndërmjetëm). Në D11, siç paraqitet në paragrafin 4.05 të ESA 2010, vetëm 

“ushqimi dhe pijet, përfshirë ato të konsumuara gjatë udhëtimeve zyrtare ” janë pjesë e 

meditjeve në natyrë dhe jo vlera e transportit.    

 

3. Konkluzionet dhe rekomandimet 

Rekomandimet kryesore janë:  

- Të vazhdohet aktiviteti i filluar gjatë misionit dhe të vendoset për mbulueshmërinë e 

sektorit qeveritar bashkë me MF dhe MZHE, në përputhje me ESA 2010. 

- Të identifikohen, bazuar në informacionet e marra nga MZHE dhe Ministria e 

Bujqësisë, subvencionet mbi produktet dhe prodhimin në mënyrë që të integrohen në 

vlerësimet e llogarive kombëtare.   

Këto aktivitete duhet të përfundohen deri në fund të tetorit në mënyrë që të integrohen në 

llogaritë vjetore, të parapara të publikohen me 10 nëntor 2015.  

 

Aneksi 1 Lista e njësive qeveritare 

 

Nënsektorët e qeverisë qëndrore (51 entitete):  

1. Kuvendi 

2. Zyra e Presidentit 

3. Zyra e Kryeministrit 

4. Ministria e Financave dhe Ekonomisë 

5. Ministria e Administratës Publike 

6. Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

7. Ministia e Tregtisë dhe Industrisë 

8. Ministria e Infrastrukturës 

9. Ministria e Shëndetësisë 

10. Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit  

11. Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 

12. Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 

13. Ministria e Ambientit dhe Planifikimit Hapësinor 

14. Ministria e Komunitetit dhe Kthimit 

15. Ministria e Admitrimit të Pushtetit Lokal 

16. Ministria e Zhvillimit Ekonomik 

17. Ministria e Punëve të Brendshme 

18. Ministria e Drejtësisë  

19. Ministria e Punëve të Jashtme  

20. Ministria e Forcave të Sigurisë së Kosovës 

21. Ministria e Integrimmit Evropian 

22. Ministria e Diasporës 

23. Komisioni rregullativ i prokurimit publik 

24. Akademia e Kosovës e Shkencës dhe Arteve 

25. Autoriteti rregullativ i komunikimeve 

26. Agjencia antikorrupsion 

27. Zyra rregullatore e energjisë 

28. Agjencia e privatizimit të Kosovës 

29. Bordi i rishikimit të prokurimeve 
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30. Komisioni i ndihmës ligjore 

31. Universiteti i Prishtinës 

32. Gjykata kushtetuese e Kosovës 

33. Autoriteti i konkurremcës në Kosovë 

34. Agjencia e Inteligjencës së Kosovës 

35. Këshilli i Kosovës për trashëgimi kulturore 

36. Paneli zgjedhor për ankesa dhe parashtresa 

37. Këshilli i pavarur mbikëqyrës për shërbimin civil 

38. Kryeprokurori i shtetit 

39. Agjencia për menaxhimin e komplekseve memoriale 

40. Agjencia kombëtare për mbrojtjen e të dhënave personale  

41. Zyra e Auditorit të Përgjithshëm 

42. Zyra rregullatore për ujë dhe mbeturina 

43. Autoriteti rregullativ i hekurudhave 

44. Autoriteti i aviacionit civil  

45. Komisioni i pavarur për miniera dhe minerale  

46. Komisioni i pavarur i mediave 

47. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 

48. Institucioni i Ombudspersonit 

49. Instituti Gjyqësor i Kosovës 

50. Këshilli Gjyqësor i Kosovës 

51. Agjencia e pronave të Kosovës 

 

Nën-sektorët e qeverisë lokale  (38 njësi):  

1. Decan 

2. Dragash 

3. Ferizaj 

4. Fushe Kosovë 

5. Gjakove 

6. Gjilan 

7. Gllogoc (Drenas) 

8. Hani i Elezit 

9. Istog 

10. Junik 

11. Kacanik 

12. Kamenice 

13. Kline 

14. Leposaviq 

15. Lipjan 

16. Malisheve 

17. Mamusha 

18. Mitrovice 

19. Novo Berde 

20. Obiliq 

21. Peje 

22. Podujeve 

23. Prishtine 

24. Prizren 

25. Rahovec 

26. Shterpce 

27. Shtime 

28. Skenderaj 

29. Suhareke 

30. Viti 

31. Vushtrri 

32. ZubinPotok 

33. Zvecan 

34. Gracanice 

35. Kollokt 
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36. Mitrovicaveriore 

37. Partesh 

38. Ranillug 

 

 

Aneksi 2 Lista e ndërmarrjeve publike 

 

I. Ndërmarrjet me pronësi publike qëndrore  

1. Korporata Energjetike  e Kosovës (KEK)  

2. Operatori i sistemit, transmisionit dhe tregut (KOSTT)   

3. Posta dhe Telekomunikacioni i Kosovës (PTK)  

4. Shërbimi postar i Kosovës   

5. Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës – “AdemJashari   

6. Trainkos (operimet me trena në hekurudhat e Kosovës)  

7. Infrakos (infrastruktura hekurudhore e Kosovës)  

8. Ndërmarrje hidro-ekonomikee IbërLepenc  

9. Kompania regjionale e ujësjellësit Prishtina  

10. Kompania e ujitjes Drini i Bardhé  

11. Kompania e ujitjes Radoniqi – Dukagjini  

12. Kompania regjionale e ujësjellësit Hidrodrini  

13. Kompania regjionale e ujësjellësit HitroregjioniJugor  

14. Kompania regjionale e ujësjellësit Mitrovica  

15. Kompania regjionale e ujësjellësit Hidromorova  

16. Kompania regjionale e ujësjellësit Radoniq  

17. Kompania e menaxhimit të deponive në Kosovë  

  

  

II. Ndërmarrjet me pronësi publike lokale  

1. Kompania regjionale e mbeturinave "Hygiene" SH.A.  

2 Kompania regjionale e mbeturinave " Pastërtia " JSC  

3. Kompania regjionale e mbeturinave " Ekoregjioni " JSC  

4 Kompania regjionale e mbeturinave " Ambienti"JSC  

5 Kompania regjionale e mbeturinave " Çabrati" JSC  

6 "Trafiku urban" JSC  

7. "Ndërmarrja publike e banimit" JSC  

8 Ngrohtorja e Qytetit SH.A. / JSC Heating  

9. Ndërmarrja publike "Termokos" JSC  

10. Parku Industrial, Sh.a.  /  Industrial park , JSC  

11. TREGU. SH.A.  / MARKET, JSC  

12. KRU " BIFURKACIONI " SH.A.  / RWC "BIFURKACIONI"  

13. KompaniaRegjionale e Mbeturinave " Uniteti " SH.A  / RWC "Unity" JSC  

14. KompaniaRajonale e Mbeturinave" Pastrimi " SH.A.  / RWC "Cleaning" JSC  

15. HORTIKULTURA " SH.A.  

16. NdërmarrjaPublike e Banimit" sh.a.  / Housing Public Company "JSC  

17. Ndërmarrja e shërbimeve publike "Stacioni i autobusëve" JSC  

18 NPL " STACIONI AUTOBUSËVE " SH.A.  / NPL, GjilanitGj"BUSSTATION" JSC  
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19 NPL " STACIONI AUTOBUSËVE " SH.A.   / N.P.L. "BUS, FerizajFSTATION" JSC  

20 "STACIONI I AUTOBUSËVE" SH.A.  / "Bus Terminal" JSC, Mitrovicës  

21. STACIONI I AUTOBUSËVE " SH.A.  / Bus Station "JSC, Prishtina  

22 NPL " STACIONI I AUTOBUSAVE " SH.A. /NPL "Bus Terminal" JSC, Pejë  

 

 

Aneksi 3.  Kodet e transaksioneve 

 

Kodi i MF ESA Kodi I SFQ Kodi i ri ESA Përshkrimi  

11110 D11 211  PAGA NETO  

11115 D11 211  PAGESA PËR SINDIKATËN 

11201 D11 211  PAGA NETO PËR PUNË JASHTË ORARI 

11400 D11 211  PAGA NETO ME KONTRATË( JO NË LISTË TË PAGAVE) 

11500 D11 211  TATIMI MBI TË ARDHURAT PERSONALE 

11600 D11 2121  KONTRIBUTET SOCIALE - PUNONJËSI 

11700 D12 2121  KONTRIBUTET SOCIALE - PUNËDHËNËSI 

13130 D11 22 P2 SHPENZIMET E UDHËTIMIT ZYRTAR BRENDA SHTETIT 

13131 D11 22 D11 UDHËTIM ZYRTAR, MEDITJET PËR UDHËTIM BRENDA SHTETIT  

13132 D11 22 P2 AKOMODIMI- BRENDA SHTETIT 

13133 D11 22 P2 SHPENZIME TË TJERA – UDHËTIM ZYRTAR BRENDA SHTETIT 

13140 D11 22 P2 SHPENZIME TË TJERA – UDHËTIM ZYRTAR JASHTË VENDIT 

13141 D11 22 D11 MEDITJET PËR UDHËTIM ZYRTAR JASHTË VENDIT 

13142 D11 22 P2 AKOMODIMI- UDHËTIM ZYRTAR JASHTË VENDIT 

13143 D11 22 P2 SHPENZIME TË TJERA – UDHËTIM ZYRTAR JASHTË VENDIT 

13210 P2 22  FURNIZIM ME RRYMË 

13220 P2 22  UJË 

13230 P2 22  MBETURINA 

13240 P2 22  NGROHJE QENDRORE 

13250 P2 22  SHPENZIME TELEFONIE 

13260 P2 22  PAGESA PËR VENDIME TË GJYKATËS 

13310 P2 22  SHPENZIME PËR INTERNET 

13320 P2 22  SHPENZIME PËR MOBIL 

13330 P2 22  SHPENZIME POSTARE 

13340 P2 22  SHPENZIME PËR PËRDORIMIN E KABLLIT OPTIK 

13410 P2 22  SHËRBIME PËR ARSIMIM DHE TRAJNIM 

13420 P2 22  SHËRBIME PËR AVOKIM 

13430 P2 22  SHËRBIME TË TJERA SHËNDETËSORE 

13440 P2 22  SHËRBIME KONSULTATIVE INTELEKTUALE 

13450 P2 22  SHËRBIME PRINTIMI -JOTREGTAR 

13460 P2 22  SHËRBIME TË TJERA KONTRAKTUALE 

13470 P2 22   SHËRBIME TEKNIKE 

13480 P2 22  KOSTO ANËTARËSIMI 

13501 P2 22  MOBILJE (MË PAK SE 1000 EURO) 
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13502 P2 22  TELEFON (MË PAK SE THAN 1000 EURO) 

13503 P2 22  KOMPJUTERË (MË PAK SE 1000 EURO) 

13504 P2 22  HARDVER (MË PAK SE 1000 EURO) 

13505 P2 22  FOTOKOPJE (MË PAK SE 1000 EURO) 

13506 P2 22  PAJISJE MJEKËSORE (MË PAK SE 1000 EURO) 

13507 P2 22  PAJISJE POLICORE (MË PAK SE 1000 EURO) 

13508 P2 22  PAJISJE TRAFIKU (MË PAK SE 1000 EURO) 

13509 P2 22  PAJISJE TË TJERA (MË PAK SE 1000 EURO) 

13610 P2 22  FURNIZIM PËR ZYRE 

13611 P2 22  FURNIZIM ME LETËR 

13615 P2 22  FURNIZIM ME USHQIM SHTAZOR 

13620 D11 22 P2 FURNIZIM ME PIJE DHE USHQIME PËR TAKIME ZYRTARE 

13630 P2 22  FURNIZIME MJEKËSORE 

13631 #N/A 22 P2 FURNIZIM ME AKULL  

13640 P2 22  MJETE PASTRIMI 

13650 D11 22 D11-15%/P2-85% FURNIZIM ME RROBA 

13660 P2 22  AKOMODIM 

13670 P51 22 P2=10%/P51 ARMË ZJARRI DHE MUNICION 

13680 P2 22  BILETAT – SIGURIMI 

13681 P2 22  VULA 

13690 P2 22  BLERJE PËR REZERVA SHTETËRORE 

13710 P2 22  NAFTË 

13720 P2 22  NAFTË PËR CENTRALIN NGROHTOR 

13730 P2 22  NAFTË PËR NGROHJE  

13740 P2 22  MAZUT  

13750 P2 22  QYMYR 

13760 P2 22  DRU 

13770 P2 22  NAFTË PËR  

13780 P2 22  NAFTË PËR GJENERATOR 

13790 P2 22  GAZ NATYRAL 

13911 P2 22  PROVIZIONI BANKAR –CBK 

13912 P2 22  PROVIZIONI BANKAR –RBKO 

13915 P2 22  PROVIZIONI BANKAR –BPB 

13917 P2 22  PROVIZIONI BANKAR -NLB BANK 

13918 P2 22  PROVIZION PËR TARIFA TË NDRYSHME 

13940 P2 22  KPA - PROVIZIONI BANKAR 

13950 P2 22  REGJISTRIMI I AUTOMJETIT 

13951 P2 22  SIGURIMI I VETURËS 

13952 P2 22  TAKSA KOMUNALE REGJISTRIMI I AUTOMJETIT 

13953 P2 22  SIGURIMI PËR NDËRTESAT E TJERA 

14010 P2 22  MIRËMBAJTJA DHE RREGULLIMI I AUTOMJETIT 

14020 P51 22 P2 MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE 

14021 P2 22  MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE TË MBETURA 

14022 P2 22  MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE ADMINISTRATIVE 

14023 P2 22  MIRËMBAJTJA E OBJEKTEVE SHKOLLORE 
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14024 P2 22  MIRËMBAJTJA E OBJEKTEVE SHËNDETËSORE 

14030 P2 22  MIRËMBAJTJA E AUTOSTRADËS 

14032 P2 22   MIRËMBAJTJA E RRUGËVE LOKALE 

14040 P2 22   MIRËMBAJTJA E TI  

14050 P2 22  MIRËMBAJTJA PËR MOBILJET   

14060 P2 22  MIRËMBAJTJA RUTINORE 

14110 P2 22  QERAJA PËR NDËRTESËN 

14120 P2 22  QERAJA PËR TOKË 

14130 P2 22  QERAJA PËR PAJISJE 

14140 P2 22  QERAJA PËR MAKINERI 

14150 P2 22  QERAJA 

14210 P2 22  REKLAMAT DHE KONKURSET 

14220 P2 22  PUBLIKIMET 

14230 P2 22  SHPENZIME PËR INFORMIM PUBLIK 

14310 P2 22  DREKA ZYRTARE 

14320 P2 22  DREKA ZYRTARE JASHTË VENDIT 

14410 P2 22  KOSTOJA-VENDIMET E GJYKATËS 

14420 P51 22 P2 KOSTOJA-VENDIMET E GJYKATËS 

14510 P2 22  PAGESA E TAKSAVE PËR QERA 

21110 SUB 251 D31 SUBVENCIONET PËR ENTITEET PUBLIKE 

21120 SUB 22 P2 SUBVENCIONET PËR ENTITEET PUBLIKE - KULTURË 

21200 SUB 252 D39 SUBVENCIONET PËR ENTITEET JOPUBLIKE 

22100 D6 2631 D73 TRANSFERET E TJERA QEVERITARE 

22130 SUB 2821 D73 SUBVENCIONET PËR POLITIKAT E SIGURIMIT 

22200 D6 252 D39 PAGESAT PËR BENEFICIONET INDIVIDUALE 

22210 D6 271 D62 PENSIONET 

22215 D6 271 D62 KONTRIBUTET PENSIONALE 

22220 D6 271 D62 PENSIONET PËR PERSONAT ME AFTËSI TË KUFIZUAR 

22230 D6 271 D62 PENSIONET PËR NDIHMË SOCIALE 

22231 D6 271 D62 PENSIONET PËR TË BURGOSURIT 

22233 D6 271 D62 PENSIONET PËR TË VERBËRIT 

22235 D6 271 D62 PENSIONET PËR USHTRINË 

22236 D6 271 D62 PENSIONET PËR USHTRINË 

22260 D6 271 D62 PAGESAT PËR INVAILDËT E LUFTËS 

22280 D6 271 D62 PAGESAT PËR FAMILJET E TË RËNËVE NË LUFTË 

22290 D6 271 D62 PENSIONET E PËRKOHSHME 

22300 SUB 271 D62 URDHËR-PAGESA 

23110 D6 252 D39 PAGESAT PËR SEKT.E BLEGTORISE 

23130 D6 252 D39 PAGESAT PËR KULTURAT 

23210 #N/A 252 D39 RISTRUKTURIMI POTENCIAL FIZIK 

31110 P51 31111  NDËRTESAT PËR BANIM 

31120 P51 31112  NDËRTESAT PËR BIZNESE 

31121 P51 31112  OBJEKTET ARSIMORE 

31122 P51 31112  OBJEKTET SHËNDETËSORE 

31123 P51 31112  OBJEKTET KULTURORE 
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31124 P51 31112  OBJEKTET SPORTIVE 

31210 P51 31113  NDËRTIMI I AUTOSTRADËS 

31220 P51 31113  NDËRTIMI I RRUGËVE REGJIONALE 

31230 P51 31113  NDËRTIMI I RRUGËVE LOKALE 

31240 P51 31113  TROTUARËT 

31250 P51 31113  KANALIZIMI 

31260 P51 31113  FURNIZIMI ME UJË 

31270 P51 31113  MIRËMBAJTJA E INVESTIMEVE 

31510 P51 31113  FUNIZIMI ME RRYMË 

31610 P51 31122  PAJISJE TEKNOLOGJIKE 

31620 P51 31122  MOBILJE 

31630 P51 31122  TELEFONË 

31640 P51 31122  KOMPJUTERË 

31650 P51 31122  FOTOKOPJE 

31660 P51 31122  PAJISJE MJEKËSORE 

31670 P51 31122  PAJISJE POLICORE 

31680 P51 31122  SOFTVER 

31690 P51 31122  PAJISJE TË TJERA 

31700 P51 31121  AUTOMJET ZYRTAR 

31701 P51 31121  KAMION 

31702 P51 31121  XHIPA DHE FURGONË 

31703 P51 31121  AMBULANCË 

31704 P51 31121  AUTOMJETE POLICORE 

31706 P51 31121  AUTOMJETE TRANSPORTI 

31800 P51 31122  MAKINERI 

31900 P51 3113  KAPITAL TJETËR 

31910 P51 3113  AVANSI I INVESTIMEVE 

32000 P51 3113 P52 INVESTIME NË PROCES 

32100 P51 3141 AN.21 TOKË 

32200 P51 3141 AN.21 ASETE TË PAPREKSHME 

33100 D91 2822 D99 TRANSAKSIONE KAPITALE, ENTITETE PUBLIKE 

33200 D99 2822 D99 TRANSAKSIONE KAPITALE, ENTITETE JOPUBLIKE 

34000 P2 2822 D99 PAGESË PËR GJYKATË 

34100 P2 2822 D99 PAGESË PËR TARIFËN E GJYKATËS 

35010 P51 31122  DOG FOR SECURITY 

40010 D51 1112  PREJUDICE TAX 

40020 D51 1112  TATIMI NË TË ARDHURAT 

40030 D211 11411  TATIMI MBI VLERËN E SHTUAR 

40031 TR 11411 D211 KTHIMI I TVSH 

40035 D211 11411 D51 KTHIMI- MBAJTJA E TATIMIT NË PAGË 

40040 D51 112 D51 MBAJTJA E TATIMIT NË PAGË 

40041 D51 112  KTHIMI I TATIMIT  

40050 D51 1112  TATIMI NË BIZNES INDIVIDUAL 

40051 D51 1112  KTHIMI I TATIMIT PËR BIZNES 

40060 D4 1111 D51 MBAJTJA E TATIMIT NË ASETE TË PAPREKSHME 
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40065 D4 1111 D51 MBAJTJA E TATIMIT PËR QERA 

40070 D51 1112 D51 TATIMET E KORPORATAVE 

40071 D51 1112 D51 KTHIMI-TATIMI I KORPORATËS 

40090 D51 116  LLOGARITË E BRENDSHME- ADMINISTRATA TATIMORE 

40095 D51 143 D75 TË HYRAT PËR GJOBAT PËR ADMINISTRATËN TATIMORE TË KOSOVËS  

40096 D51 143 D75 KTHIMI-TË HYRAT- GJOBAT E ATK  

40110 D59 1131  TATIMI NË PRONË 

40410 D2122 1142  AKCIZA NË KUFI 

40430 D2122 1142  AKCIZA E BRENDSHME 

40440 D2122 1142  KTHIMI I AKCIZËS 

40450 D2121 1151  DOGANA NË IMPORT 

40451 D2121 1151   KTHIMI I TATIMEVE NGA DOGANA 

40460 D211 11411  TVSH NË KUFI-DOGANA 

40461 D211 11411  KTHIMI I TVSH- DOGANA 

40470 sales 1151 D2122 TATIMET E TJERA DOGANORE 

40471 D212 1151 D2122 KTHIMI I TATIMEVE TË TJERA DOGANORE  

50001 D59 11451 D29=38.2% /D59 TATIMI I REGJISTRIMIT TË AUTOMJETIT  

50002 D59 11451 D29=38.2% /D59 TATIMET RRUGORE 

50003 sales 1422 D29 /D59 =85% TATIMET PËR DOKUMENTE UDHËTIMI  

50004 sales 1422  TATIMET PËR LETËRNJOFTIM 

50005 D59 1422 sales TATIMET PËR LEJEN E VOZITJES 

50006 sales 1422  TATIMET MBI REGJISTRAT E BIZNESIT 

50007 sales 1422  TATIMET PËR BIZNESET PËR NDËRRIM AKTIVITETI 

50008 sales 1422  TATIMET PËR PARKING PUBLIK DHE REKREACION 

50009 D59 1422 sales TATIMET KOMUNALE PËR LEJE NDËRTIMI 

50010 sales 1422  TATIMET PËR SHEMBJE 

50011 D91 1422 sales TATIMI I REGJISTRIMIT -TRASHËGIMIA 

50012 D59 1422 sales TATIMI MBI DESTINACIONIN E TOKËS 

50013 sales 1422  TATIMI MBI CERTIFIKATAT E LINDJES 

50014 sales 1422  TATIMI MBI CERTIFIKATAT E KURORËZIMIT  

50015 sales 1422  TATIMI MBI CERTIFIKATAT E VDEKJES 

50016 sales 1422  TATIMI MBI CERTIFIKATAT E TJERA 

50017 sales 1422  TATIMET PËR VERIFIKIME TË NDRYSHME 

50018 sales 1423  TATIMI MBI DOKUMENTET FOTOKOPJE 

50019 D59 1422 sales TATIME TË TJERA ADMINISTRATIVE 

50020 sales 1423  TATIMI PËR PJESËMARRJE NË TENDER 

50021 sales 1422   TATIMET E GJYKATËS 

50023 D59 1422 sales TATIMET PËER ARMË 

50024 D59 1422 sales TATIMET PËR LEJEN E VOZITJES 

50025 sales 1423  TATIMET PËR SHTETËSI 

50026 D59 1422 sales TATIMET PËR LEGALIZIMIN E NDËRTESAVE 

50027 D59 1422 sales TATIMET PËR MBROJTJEN NGA ZJARRI 

50028 sales 1415 sales TË HYRAT NGA RESURSET NATYRORE 

50029 D59 11452  TATIMET PËR SHËRBIMET 

50035 D59 11452 D29 TAXES FOR USING THE CIVIL EXCPLOSIVE  
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50040 D59 11452 D29=50% /D59 TAKSAT EKOLOGJIKE 

50045 D29 11452 D29=50% /D59 LEJE PËR AMBIENTE-KOMUNALE  

50050 sales 1422  TAKSAT PËR VIZAT 

50101 D75 143  GJOBAT E TRAFIKUT 

50102 D75 143  GJOBAT E GJYKATËS 

50103 D75 143  LARGIMI DHE RUAJTJA E AUTOMJETEVE 

50104 D75 143  INSPEKTIMI I GJOBAVE 

50105 D75 143  GJOBAT DHE KUNDËRVAJTJET DOGANORE  

50106 D75 143  GJOBAT PËR MEDIAT 

50107 D75 143  GJOBAT E TJERA 

50108 D75 143  TË HYRAT PËR GJYKATËN – TË PASPECIFIKUARA 

50109 D71 145  KOMPENSIMI I DËMEVE NGA KOMPANITË E SIGURIMEVE  

50111 D75 143  TË HYRAT NGA SEKUESTRIMI 

50112 D75 143  GJOBAT INSTITUCIONEVE FINANCIARE  

50201 D29 11452  LICENSAT PËR AKTIVITETE, INDIVID; & FALAS 

50202 D29 11452  LICENSAT PËR SHITJET NË RRUGË, KIOSKA & SHËRBIME 

50203 D29 11452  LICENSAT PËR SHFRYTËZIMIN E MINIERAVE 

50204 D29 11452  LICENSAT PËR REGJISTRIMIN E BIZNESEVE  

50205 sales 11452 D29 LICENSAT PËR LOKALE TEKNIKE 

50206 D29 11452  LICENSAT PËR SHËRBIME PROFESIONALE 

50207 D29 11452  LICENSAT PËR INSTITUCIONET PRIVATE 

50208 D214 11452 D29 LICENSAT PËR TRANSPORTIN E MALLRAVE 

50209 D29 11452  LICENSAT PËR KORRJE /FSHIRJE 

50210 D29 11452  LICENSAT PËR LOJRA 

50211 D29 11452  LICENSAT PËR PIJE ALKOOLIKE 

50212 D29 11452  LICENSAT PËR PROMOVIM PUBLIK 

50213 D59 11452  LICENSAT PËR GJUETI DHE PESHKIM 

50214 D29 11452  LICENSAT PËR PËRDORIMIN E PIJEVE 

50216 D29 11452  LICENSAT PËR PRODUKTE MJEKËSORE 

50217 D29 11452  LICENSAT PËR DYQANE TË MËDHA 

50218 D59 11452  LICENSAT PËR NDËRTIMTARI 

50219 D29 11452  LICENSAT PËR LABORATORE 

50221 D29 11452  LICENSAT PËR OBJEKTE PËR AKOMODIM 

50223 D29 11452  LICENSAT PËR SHËRBIME PRIVATE 

50230 D29 11452  LICENSAT PËR RADIO DHE TV 

50235 D29 11452  LICENSAT PËR IMPORT DHE EKSPORT TË VERAVE 

50290 D29 11452  LICENSAT E TJERA PËR BIZNES 

50301 D29 11452  LICENSAT PËR IMPORTIN E NAFTËS & DERIVATEVE 

50308 D29 11452  LICENSAT PËR TREGTI ME PAKICË ME DERIVATE TË KARBURANTIT 

50309 D29 11452  LICENSAT PËR TREGTI ME SHUMICË TË DERIVATEVE TË KARBURANTIT 

50310 D29 11452  LICENSAT PËR SHITJEN E GAZRAVE 

50313 D29 11452  LICENCIES FOR POSERS 

50314 D29 11452  LICENSA PËR EKSPORTIN E DUHANIT  

50315 D51 11452 D29 LICENSA PËR IMPORTIN E DUHANIT – TREGTI ME SHUMICË 

50317 D29 11452  TË HYRAT- LICENSA PËR IMPORTIN E DUHANIT 
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50400 sales 1423  FORM FOR SALE OF STAND 

50401 sales 1423  SHITJA E SHËRBIMEVE 

50402 sales 1423  POLITIKA TË NDRYSHME SHËRBIMI 

50403 sales 1423  TË HYRAT PËR SHITJEN E SHËRBIMEVE 

50404 sales 1423  GAZETA ZYRTARE ZYRA E KRYEMINISTRIT 

50405 sales 1423  PËRDORIMI I PRONËS PUBLIKE 

50406 sales 1423  PRONA PUBLIKE PËR SHITJE TË HAPUR 

50407 sales 1423  QERAJA PËR OBJEKT TREGTAR 

50408 sales 1423  QERAJA E OBJEKTEVE PUBLIKE 

50409 sales 1423  PJESËMARRJA 

50410 sales 1423  KTHIMI STUDENTËT PJESËMARR. 

50412 sales 116 D21 BANERËT 

50413 sales 1423  TË HYRAT NGA SHITJA E ASETEVE 

50415 sales 1422  TARIFAT PËR AKREDITIM  

50416 sales 145 D71 TË HYRAT-SHITJA E MBETURINAVE 

50417 sales 1423  TË HYRAT NGA KONCESIONET 

50418 D4 1423 sales TË HYRAT NGA QERAJA E OBJEKTEVE TË BANIMIT 

50419 sales 1415  TË HYRAT NGA KONCESIONI I AEROPORTIT 

50420 sales 11452  PAGESA E PAJISJEVE TË IMPORTUARA TË MJEKËSISË VETERINERE 

50421 sales 145   TË HYRAT NGA SHITJA E USHQIMEVE TË SEKUESTRUARA 

50450 D59 145 D72 POLITIKA E SIGURIMIT 

50460 sales 1422  REGJISTRIMI I HIPOTEKËS 

50501 sales 1422  INSPEKTIMI I ARTIKUJVE USHQIMORË 

50502 sales 1422  INSPEKTIMI I INSTALIMIT KUNDËR TJARRIT & KOMUNALE 

50503 sales 1422  INSPEKTIMI I PLANIT URBAN 

50504 sales 1423  TAKSA PËR MATJEN E TOKËS  

50505 sales 1422   INSPEKTIMI VETERINAR – VENDOR 

50506 sales 1422  INSPEKTIMI I BIMËVE 

50507 sales 1422  INSPEKTIMI SANITAR 

50511 sales 11411 D21 KONTROLLI I JASHTËM DOGANOR  

50512 sales 143 ? FAST-DOGANA 

50550 sales 1422  TARIFA – SIGURIMI I UDHËTARËVE 

50561 sales 1422  INSPEKTIMI SANITAR NË KUFI-VEND RURAL 

50562 sales 1422  INSPEKTIMI FITOSANITAR NË KUFI - INSP. RURAL 

50563 sales 1422  INSPEKTIMI VETERINAR KUFI- VEND RURAL 

50570 sales 1422  INSPEKTIMI I TRANSPORTIT RRUGOR 

53200 D42 1423 sales TË HYRAT NGA QERAJA, DUKE PËRDORUR PRONËN 

55300 sales 145 D71 DËFTESAT E TJERA  

55310 D421 1412  DIVIDENTËT E PTK 

55400 sales 1422  TË HYRAT-SHQYRTIMI I ANKESAVE 

55450 sales 1422  TË HYRAT –PJESËMARRJA NË ZGJEDHJE 

55500 sales 1423  TË HYRAT NGA IAC BANKA QENDRORE 5% 

56000 D74 131/132  TË HYRAT NGA GRANTE TË PASPECIFIKUARA 

57100 D74 Not used!  TË HYRAT E PANJOHURA 

57200 D421 Not used!  SHPENZIMET E TË PANJOHURAVE 
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58000 D74 131/132  PAGESAT DIREKTE- GDP 

59000 D73 131/132  KTHIMI I DONACIONEVE 

61000 D99 145  TË HYRAT NGA VITI PARAPRAK 

61100 D99 1411  AVANSI I KTHIMIT NGA VITI PARAPRAK  

62000 #N/A 1411   RECONCILIATION ACCOUNT FOR INEQUALITY 

68001 #N/A 6212  DALLIMI NË VALUTA 

71500 #N/A 3212  PARATË NË TRANZIT 

71800 #N/A 3212  FONDI ZHVILLIMOR NË TRUST 

73000 #N/A 3212  INVESTIMI AFATSHKURTËR I PARASË PUBLIKE 

81000 #N/A 6212  FONDI I THESARIT-LLOGARIA BANKARE 

83010 #N/A 6212  DEPOZITET-ORGANI SHQYRTUES PROKURORIAL 

83011 #N/A 6212  SEKUESTRIMI I DEPOZITEVE 

83015 #N/A 6212  DEPOZITET E PARTIVE POLITIKE 

83020 #N/A 6212  DEPOZITET –DJA 

83030 #N/A 6212  DEPOZITET D.SP.S.0712 

83060 #N/A 6212  DEPOZITET E TË BURGOSURVE-PMD 

83070 #N/A 6212  DEPOZITET – BONAT E STUDENTËVE 

83080 #N/A 6212  DEPOZITET – PAGAT MINORITARE.884 

83085 #N/A 6212  DEPOZITET –KTHIMI I PAGAVE 227 

83090 #N/A 6212  QERAJA-AGJ.KOS. I PRONAVE 

83091 #N/A 6212  DEPOZITET E AKP 

83092 #N/A 6212  QERAJA E INVENTARIT AKP 

83140 #N/A 6212  DEPOZITA SHPRONËSIMI –KOMUNAT 

87100 D41 3314 Financial  MARRËVESHJET MBI KREDITË-PRINCIPAL 

87101 D41 24  MARRËVESHJET MBI KREDITË –INTERESI 

87102 D41 24  MARRËVESHJET MBI KREDITË –TARIFAT 

87111 D41 24  LETRAT ME VLERË-INTERESI 

87121 D41 24  NËN HUA-INTERESI 

87122 D41 1411  NËN HUA-TARIFAT 

88100 D41 1411  DËFTESAT-MARRËVESHJET MBI KREDITË 

88101 D41 3214 Financial  BORXHI I JASHTËM-PAGESË DIREKTE 

88110 #N/A 1411 D41 DËFTESAT-LETRAT ME VLERË 

88120 #N/A 1411 D41 DËFTESAT-NËN HUA 

88140 D41 3214 Financial  KREDI NËN HUA-PAGESË DIREKTE 

89000 #N/A 24 D41 KTHIMI I DEPOZITEVE TË TË BURGOSURVE 

90000 #N/A 24 D41 KTHIMI I DEPOZITIT-SHPRONËSIMI 
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Aneksi 4 Termat e referencës 

 

   

Komponenti 2: Llogaritë Kombëtare   

Aktiviteti 2.3.1.6: Përkrahje në implementimin e planit të veprimit– 

Përmirësimi i vlerësimeve të llogarive qeveritare  

 

Afatet kohore: 

TeR –të gatshëm: 1 Shtator 2015 

Fillimi / përfundimi i aktivitetit: 14-25 Shtator 2015 

Raportimi: 2 Tetor  2015 

 

Rezultati obligativ i komponentit: 

Rezultati 

obligativ 

Intervenimi Standardi Burim 

informacioni 

Supozimet 

2.3 Përkrahje në 

implementimin e planit 

të veprimit, me fokus 

në përmirësimin e 

vlerësimeve të llogarive 

qeveritare 

 Raporti mbi 

misionin, në 
faqen e projektit   

 Harta rrugore, 

me detajet mbi 
planin e 

implementimit 

të planit të 
dakorduar  

 Diskutimi i 

afateve kohore 
për zhvillimin e 

LLK  

 Raportet 

tremujore të 
projektit 

 Raportet mbi 

misonin  
 Plani i 

veprimit i 

azhurnuar 

 Kapacitet i 

mjaftueshëm i 

absorbimit  

 Numër i vogël i 

stafit i i 

nvolvuar në 

implementim 

 Stafi punon në 

realizimin e 

detyrave, që 

lidhen me 

projektin, në 

mes të 

misioneve 

 Qasje në 

statistika 

primare të qarta 

 Termat e 

referencës, të 

përpiluara me 

kohë, që 

paraqesin në 

detaje detyrat, 

aktivitetet dhe 

agjendën 
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Qëllimi i aktivitetit 2.3.1.6  

Konsultime dhe diskutime me stafin e llogarive kombëtare lidhur me vlerësimet e llogarive 

qeveritare.  

 

Ky mision është vazhdim i misionit për përmirësimin e cilësisë së llogarive kombëtare. Një element i 

rëndësishëm është përmirësimi i vlerësimeve të llogarive qeveritare.  

 

Rezultati i pritur nga 2.3.1.6:  

Raporti mbi misionin 

Trajnimi praktik për vlerësimet e llogarive qeveritare  

 

Stafi i ASK-së: 

Xhevrie Fetahu, Shefe e Divizionit të Llogarive Kombëtare, xhevriefetahu@gmail.com, ASK 

Ylli Shala, Zyrtar i lartë i Llogarive Kombëtare, Ylli.Shala@rks-gov.net 

Ilir Mazrekaj, Zyrtar i lartë i Llogarive Kombëtare, ilir.mazrekaj@gmail.com 

Emine Bajrami, Zyrtare e lartë e Llogarive Kombëtare, alzana76@gmail.com 

Florije Krapi, Zyrtare e lartë e Llogarive Kombëtare, Florije.Krapi@rks-gov.net, 

Nysret Sylejmani, Zyrtar i lartë i Llogarive Kombëtare, nysretsylejmani8@gmail.com 

Besim Mehmeti, Zyrtar i lartë i Llogarive Kombëtare, Besim.Mehmeti@rks-gov.net 

Ilir.T. Berisha, Drejtor i Statistikave Ekonomike dhe Llogarite Kombetare, Ilir.T.Berisha@rks-gov.net 

 

Ekipi i Projektit të Binjakëzimit i ASK-së: 

Udhëheqës i Projektit ne ASK, Z. Ilir T. Berisha, Drejtor i Statistikave Ekonomike dhe Llogarive 

Kombëtare, Ilir.T.Berisha@rks-gov.net 

Homologu i RTA, Znj. Teuta Zyberi, Zyrtare e Lartë për Marrëdhënie me Jashtë,  teuta.zyberi@rks-

gov.net 

 

Ekspertët e vendeve anëtare: 

Znj. Clementina Ivan-Ungureanu, Eksperte, Statistikat e Danimarkës, clementina@ivan-ungureanu.ro 

 

Stafi i Projektit të Binjakëzimit: 

Z. Per Knudsen, RTA pkn@dst.dk 

Znj. Nora Zogaj, asistente, zogaj.nora@gmail.com 

 

Description of the background for the activity 

Raporti i Vlerësimit te Adaptuar Global i vitit 2012 (AGA) i përgatitur nga Eurostat-i deklaron në lidhje 

me Llogaritë Kombëtare (f. 53-54):Në vitin 2010, ASK, me mbështetjen e IPA, ka përgatitur një’Plan të 

veprimit për përpilimin dhe publikimin e statistikave të plota për llogaritë kombëtare dhe tregun e 

punës’. Ky plan është në parim një instrument i dobishëm për organizimin dhe zhvillimin e ardhshëm të 

Llogarive Kombëtare së bashku me zhvillimin e standardeve dhe burimeve, që janë të nevojshme për 

rritjen e mbulueshmërisë dhe përmirësimin e të dhënave të llogarive kombëtare. 

mailto:xhevriefetahu@gmail.com
mailto:Ylli.Shala@rks-gov.net
mailto:ilir.mazrekaj@gmail.com
mailto:alzana76@gmail.com
mailto:Florije.Krapi@rks-gov.net
mailto:nysretsylejmani8@gmail.com
mailto:Besim.Mehmeti@rks-gov.net
mailto:Ilir.T.Berisha@rks-gov.net
file:///C:/Users/Dstmove/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/HIQMOBD5/Ilir.T.Berisha@rks-gov.net
mailto:%20teuta.zyberi@rks-gov.net
mailto:%20teuta.zyberi@rks-gov.net
mailto:clementina@ivan-ungureanu.ro
mailto:pkn@dst.dk
mailto:zogaj.nora@gmail.com


KS 12-IB-ST-01   Përkrahje për Statistikat      21 nga 22 

 21 

 

AGA më tej deklaron që llogarit kombëtare duhet të marrin të dhëna nga fusha të ndryshme statistikore, 

në veçanti nga statistikat e bizneseve.  

. 

Ky mision përkrah ASK-në në vlerësimet e llogarive qeveritare. 

Aktivitetet e pritura janë: 

 Trajnim praktik rreth vlerësimeve të llogarive qeveritare.  
 

Rezultatet e pritura:  

 

 Raporti mbi misionin – sipas modelit 
 Harta rrugore për përmirësimin e vlerësimeve të llogarive qeveritare  
 Rekomandimet per aktivitetet e tjera  

Aneksi 5. Programi, 14-25 Shtator 2015 

 

Dita Vendi Koha Ngjarja 

1 ASK 09.00 Planifikimi i javës 

  09:30 16:00  Analiza e mbulueshmërisë së sektorit qeveritar  

    

2 ASK 09:00- 16.00  Analiza e mbulueshmërisë së sektorit qeveritar 

(vazhdim) 

    

3 ASK 09:00-16.00  Klasifikimi i shpenzimeve qeveritare në llogaritë 

kombëtare  

    

4 ASK 09:00-16.00 Klasifikimi i shpenzimeve qeveritare në llogaritë 

kombëtare 

    

5 ASK 09:00-16.00 Klasifikimi i shpenzimeve qeveritare në llogaritë 

kombëtare 

    

6 ASK 09:00-16.00  Klasifikimi i shpenzimeve qeveritare në llogaritë 

kombëtare 

    

7 ASK 09:00-16.00 Konsumi i kapitalit fiks sektorin qeveritar  

    

8 KAS 09:00-16.00 Vlerësimet e çmimeve konstante për sektorin qeveritar 
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9 KAS 09:00-16.00 Përmirësimet e mëtejme të llogarive qeveritare 

    

10 KAS 09:00- 16.00 Rekomandime 

Shkrimi i raportit 

Takim: ekspertët, udhëheqësi i komponentit, RTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


